AVERBAR, para efeito de aposentadoria e contabilização do adicional de 
tempo de serviço da servidora ANE GABRIELE ELIDIO DE SÁ, matrícula 
n.º 10/709.520-1, lotada na SEMED no cargo de Professor I, o período de 
24/04/2002 a 18/08/2009, que totaliza o tempo de serviço de 07 (sete) anos 
e 119 (cento e dezenove) dias, exercidos na função de professor, prestados 
à Prefeitura Municipal de Queimados. 

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração 

Id. 00814/2026 

PORTARIA SEMAD Nº 169, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atri-

[...]

AVERBAR, para efeito de aposentadoria e contabilização do adicional de 
tempo de serviço do servidor ARTHUR GIBSON PEREIRA PINTO, matrí-
cula n.º 13/733.574-8, lotado na SEMED no cargo de Professor I, o período 
de 22/03/2016 a 31/10/2024, que totaliza o tempo de serviço de 08 (oito) 
anos e 227 (duzentos e vinte e sete) dias, exercidos na função de professor, 
prestados à Prefeitura Municipal de Angra dos Reis. 

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração 

Id. 00817/2026 

PORTARIA SEMAD N.º 172, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2026.  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atri-

[...]

AVERBAR para efeito de aposentadoria e contabilização do adicional de 
tempo de serviço da servidora ALESSANDRA RODRIGUES DA SILVA, 
matrícula n.º 10/714523-8, investida no cargo de Professor I, lotada na SE-
MED, o tempo de serviço de 13 (treze) anos e 279 (duzentos e setenta e 
nove) dias, compreendidos entre o período de 18/02/2000 à 19/11/2013, 
exercidos na função de Professor, prestado à Prefeitura Municipal de Quei-
mados. 

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração 

Id. 00818/2026 

PORTARIA SEMAD Nº 173, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2026.

[...]

AVERBAR para efeito de aposentadoria da servidora VANESSA AN-

DRADE NOBREGA, matrícula n.º 10/696822-6, no cargo de Professor II, 

lotada na SEMED, o tempo de serviço de 155 (cento e cinquenta e cinco) 

dias, compreendidos entre o período de 01/03/2002 à 05/08/2002, exercidos 

na função de Professor, prestados a entidade conveniada ao INSS 

PAULO SÉRGIO DA SILVA MONTEIRO 
Secretário Municipal de Administração 

Id. 00822/2026 

CONVOCAÇÃO

[...]

PORTE TÉCNICO 24X7, MONITORAMENTO PROATIVO, SLA MÍNIMO 

PACTUADO E DEMAIS OBRIGAÇÕES NECESSÁRIAS PARA GARANTIR 

A CONTINUIDADE E ESTABILIDADE DA INFRAESTRUTURA DE REDE 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU/RJ. 

PRAZO: 12 (DOZE) MESES 

VALOR MENSAL: R$ 1.350,00 (UM MIL, TREZENTOS E CINQUENTA 
REAIS) 

VALOR TOTAL: R$ 16.200,00 (DEZESSEIS MIL E DUZENTOS REAIS)  

PROGRAMA DE TRABALHO: 02.02.01.04.122.5001.2001 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.99 

FONTE DE RECURSOS: 15000000 

NOTA DE EMPENHO: 00533/2026 

FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025/067.016, A 

CONTRATAÇÃO DIRETA NA MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO